



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه دوم

(۲)

۹ خرداد ماه ۱۳۸۳ هجری شمسی

۹ ربیع الثانی ۱۴۲۵ هجری قمری

دوره هفتم - اجلاس اول

۱۳۸۳ - ۱۳۸۴

جلسه ساعت ده و بیست و دو دقیقه روز شنبه به ریاست آقای محمدعلی شیخ «رئیس سنی» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- مراسم تحلیف خانم نفیسه فیاض بخش و آقایان: حسن نوعی اقدم و سید محمود مدنی بجستانی نمایندگان محترم تهران، اردبیل و گناباد

۴- انتخاب اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی

۵- انجام مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی

۶- بیانات جناب آقای حداد عادل ریاست محترم مجلس هفتم بمناسبت افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی

۷- تسلیت ریاست محترم مجلس بمناسبت درگذشت آقای غلامحسین محب منتخب مردم شیراز و همچنین به خانم فیاض بخش و آقایان: مدنی و نوعی اقدم، نمایندگان محترم تهران، اردبیل و گناباد در خصوص درگذشت بستگان ایشان

۸- بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت وقوع زلزله اخیر در تهران و چند شهر کشور

۹- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت سیزده و سه دقیقه به ریاست آقای غلامعلی حداد عادل «رئیس موقت» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

**۱ - اعلام رسمیت و دستور جلسه**

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بسم الله الرحمن الرحيم

جلسه با حضور ۱۹۴ نفر رسمی است، دومین جلسه دوره هفتم مجلس شورای اسلامی را آغاز می کنیم. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (حمیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام خدمت همکاران محترم.

دستور جلسه روز شنبه نهم خردادماه ۱۳۸۳ هجری شمسی مطابق با نهم ربیع الثانی ۱۴۲۵ هجری قمری:

۱ - تلاوت کلام الله مجید.

۲ - انتخاب اعضاء هیأت رئیسه موقت.

۳ - انجام مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه موقت.

۴ - گزارش شعب پانزده گانه درمورد انتخاب اعضاء هیأت رئیسه و

اعضای کمیسیونهای تحقیق و تدوین آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی.

**۲ - تلاوت آیاتی از قرآن مجید**

منشی (حمیدی) - گوش جان می سپاریم به تلاوت آیاتی چند از

کلام الله مجید.

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بفرمایید.

(آیات ۴۷ - ۴۵ از سوره مبارکه «انفال» توسط قاری محترم آقای

سیداحمد واقفی تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا لَقِيتُمْ فِئَةً فَاغْلِبُوا وَ اذْكُرُوا اللَّهَ كَثِيرًا لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ \* وَ اطِيعُوا اللَّهَ وَ رَسُولَهُ وَ لَا تَنَازَعُوا فَعْتَبَلُوا وَ تَذَهَبَ رِيحُكُمْ وَ اصْبِرُوا إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ \* وَ لَا تَكُونُوا كَالَّذِينَ خَرَجُوا مِنْ دِيَارِهِمْ بَطْرًا وَ رِئَاءَ النَّاسِ وَ يُصْذَوْنَ عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ وَ اللَّهُ بِمَا يَعْمَلُونَ مُحِيطٌ \*

(صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ - حضار صلوات فرستادند)

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - با تشکر از قاری محترم.

**۳ - مراسم تحلیف خانم نفیسه فیاض بخش و آقایان: حسن**

نوعی اقدم و سید محمود مدنی بجستانی نمایندگان محترم تهران،

اردبیل و گناباد

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - چند نفر از نمایندگان همکار

گرامی که در جلسه قبل حضور نداشتند و امروز حضور دارند، از ایشان دعوت بعمل می آوریم که برای انجام مراسم تحلیف تشریف بیاورند.

سرکار خانم نفیسه فیاض بخش، جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای سید محمود مدنی بجستانی.

دو نفر از همکارانی که نام آنها خوانده شد، یکنفر دیگر هم جناب

آقای حسن نوعی اقدم هستند که برای ادای مراسم تحلیف تشریف

بیاورند.

**(مراسم تحلیف بشرح زیر برگزار گردید)**

بسم الله الرحمن الرحيم

من در برابر قرآن مجید به خدای قادر متعال سوگند یاد می کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و میانی جمهوری اسلامی باشم. ودیعه ای را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل پاسداری کنم و در انجام وظایف و کالت، امانت و تقوی را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتلای کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته ها و نوشته ها و اظهار نظرها، استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم. (حضر صلوات فرستادند)

**۴ - انتخاب اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی**

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - طبق آیین نامه داخلی مجلس ما الان انتخابات هیأت رئیسه موقت را درپیش داریم. انجام انتخابات هم به این قرار است که ابتداء رئیس و بعد نواب رئیس، پس از آن منشیها و از آن به بعد کارپردازها نسبت به آنها رأی گیری می شود. لذا برای رئیس رأی می گیریم. کسانی که کاندیدا هستند، نامزدی خودشان را اعلام می فرمایند و یا دیگران آنها را معرفی می کنند، خواهش می کنم اسامی را یا شخصی که خودش را کاندیدا می کند اعلام بفرمایند و اینجا یادداشت می شود.

**(اسامی ذیل از طرف نمایندگان حاضر اعلام گردید)**

آقای دکتر حداد عادل و آقای دکتر سبحانی هستند. لطفاً گلدانها برای رأی گیری حاضر باشد.

حضر ۲۵۶ نفر، گلدانها را برای رأی گیری بچرخانید. لطفاً اسامی را روی کارت مخصوصی که خدمت شماست مرقوم بفرمایید، کارت زرد رنگی که خدمت شماست.

جناب آقای متکی و جناب آقای دکتر بروجرودی! لطفاً برای نظارت بر شمارش آراء تشریف بیاورید.

**(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)**

تا این آراء قبلی خوانده شود، لطفاً همکارانی که خودشان را بعنوان نواب رئیس نامزد می کنند، اسمشان را بفرمایند که ما اینجا اعلام کنیم.

ناطق نوری - آقای دکتر! تا رئیس معلوم نشود نمی توانیم نواب را انتخاب کنیم. برای اینکه ممکن است یکی که کاندیدا شده، رأی نیاورده بخواید برای نواب رئیس خود را کاندیدا کند.

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - خیلی خوب، حالا اسامی را ما یادداشت کنیم، اینکه اشکالی ندارد. ما یادداشت می کنیم رأی گیری بعد از اعلام رئیس باشد.

همکار محترم ما جناب آقای ناطق نوری، مسأله ای را عنوان کردند که کسانی که نامزد ریاست مجلس هستند...

**قربانی** - از نواب رئیس سؤال بفرمایید اگر برای کارپردازان و یا منشیان مایل نباشند برای منشیان و کارپردازان رأی گیری کنید.

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - بسیار خوب، بعضی از همکاران پیشنهادی داشتند که ما این سؤال را از عزیزان داشته باشیم که کاندیدای نایب رئیس بودن بپرسیم اگر بعضی رأی کافی نداشتند، آیا مایلند بعنوان منشی باشند یا نه؟

جناب آقای مهندس باهنر؟ (باهنر - خیر) جناب آقای مصباحی؟ (مصباحی - خیر) جناب آقای ابوترابی؟ (ابوترابی - خیر) خیلی خوب.

**تعدادی از نمایندگان** - اسامی کارپردازان را اعلام کنید.

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - ما سه نفر کارپرداز می توانیم انتخاب کنیم، حالا کسانی که بعنوان کارپرداز خودشان را نامزد می کنند لطف کنند اسمهایشان را من یادداشت کنم.

**جلالی** - تذکر دارم.

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - آقای جلالی بفرماید.

**کاظم جلالی** - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! ماده (۱۴) آیین نامه داخلی اشاره می کند به اینکه، هیأت رئیسه دائم... که در اصل در موقت اشاره می کند، هیأت رئیسه موقت هم مثل هیأت رئیسه دائم انتخاب می شوند. مرکب از رئیس، دو نایب رئیس، شش منشی و سه کارپرداز است. لذا من فکر می کنم که ابتدا در رأی گیری، منشی ها بر کارپرداز مقدم هستند.

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - نه، اینطور استنباط می شود، عده ای که ما می توانیم به آنها رأی بدهیم بعنوان رئیس، نایب رئیس، منشی و کارپرداز اینها هستند ولی ترتیبی قائل نیست. بهرحال بنظر من این دال بر ترتیب نیست.

مطلبی که عنوان شد راجع به ترتیب رأی گیری نسبت به بعد از نواب رئیس، بعد از رئیس که حالا کارپرداز یا منشی باشد، بنظر نمی رسد که آیین نامه ترتیبی قائل شده باشد. معذک طبق رویه مثل اینکه ابتداء نسبت به منشی ها رأی گیری شده، بنابراین ما همان ترتیبی که از گذشته بوده آنرا ادامه بدهیم.

من اسامی کسانی که بعنوان کارپرداز بوده و اسامی آنها را گفتند یادداشت کردم ولی ما همان انتخاب رأی گیری نسبت به منشی ها را جلو می اندازیم و استدعا می کنم کسانی که بعنوان منشی خودشان را نامزد می کنند بفرمایند اسمهایشان را یادداشت کنم.

**اسامی ذیل از طرف نمایندگان حاضر اعلام گردید)**

اسامی که یادداشت کرده ام عبارتند از: آقایان: حسینعلی قاسم زاده، جعفر آیین پرست، محمدناصر توسلی زاده، رجب رحمنی، پیمان فروزش، محمدحسین نژادفلاح، رضا طلایی نیک، سیدمصطفی سیدهاشمی، احمد مرادی، علی احمدی، الیاس نادران، حمیدرضا حاجی بابایی، علیرضا زاکانی، امیدوار رضایی میرقائد، حسین سبحانی نیا، سیداحمد موسوی و جهانبخش محبی نیا و خانمها: عشرت شایق و رفعت بیات. خانم شایق منصرف شدند. چون

**منشی** (حمیدی) - آقای سبحانی کاندیدای نایب رئیس نیستند، لذا شما می توانید رأی گیری کنید.

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - گفتند که ممکن است بعنوان رئیس رأی نیاورند، مایل باشند بعنوان نایب رئیس کاندیدا شوند.

جناب دکتر سبحانی! اگر بعنوان رئیس رأی کافی نیاورید، شما کاندیدای نایب رئیسی هم هستید؟ (سبحانی - خیر) نیستند، خیلی خوب. پس اجازه بدهید رأی گیری را شروع کنیم. لطفاً کسانی که کاندیدای نایب رئیسی هستند بفرمایند ما اینجا اسمهایشان را البته یادداشت کنیم.

**اسامی ذیل از طرف نمایندگان حاضر اعلام گردید)**

چند نفر را من یادداشت کرده ام، این اسامی یادداشت شده جناب آقای مهندس باهنر، جناب آقای مصباحی، جناب آقای قربانی و جناب آقای ابوترابی فرد هستند. آقای قربانی نیستند. با این بحثی که جناب آقای ناطق داشتند ما می پرسیم، جناب دکتر حداد عادل شما اگر در ریاست رأی نداشتید حاضر هستید بعنوان نایب رئیس کاندیدا شوید؟ (حداد عادل - خیر) خیلی خوب، پس اشکال شما هم مرتفع شد.

نتیجه اخذ رأی در رابطه با انتخابات رئیس موقت مجلس؛ کل آراء مأخوذه ۲۶۶ رأی. آقای دکتر حداد عادل (۱۹۶) رأی (حضر صلوات فرستادند) آقای دکتر سبحانی (۵۵) رأی (حضر صلوات فرستادند) و تعداد آراء سفید هم (۱۵) رأی. پس آقای دکتر حداد عادل با اکثریت آراء انتخاب شدند، به ایشان تبریک عرض می کنیم.

نواب رئیس هم این اسامی که من اینجا دارم می خوانم، اگر باز کسان دیگری کاندیدا هستند بفرمایند که من یادداشت کنم.

آقایان: باهنر، مصباحی و ابوترابی فرد کاندیدای نایب رئیسی هستند، گلدانها را برای رأی گیری بچرخانید. اسامی را یکبار دیگر برعکس ترتیبی که خواندم دوباره قرائت می کنم. جناب آقای ابوترابی، جناب آقای مصباحی و جناب آقای باهنر. دو نفر از سه نفر را لطف کنید بنویسید. حضر ۲۵۶ نفر، گلدانها را جهت اخذ رأی بچرخانید.

**(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)**

قبلاً حضر را ۲۵۶ نفر اعلام کردیم البته بعضی از همکاران بعداً ملحق شدند عددی که الان اخذ رأی می کنیم ۲۷۲ نفر است.

این توضیح را هم خدمت همکاران عرض کنم که ما ابتدای جلسه حاضرین را اعلام کردیم ۲۵۶ نفر، ولی بعد عده ای دیگر از همکاران هم تشریف آوردند و تعدادی که رأیشان را به گلدانها ریختند برای رئیس مجلس ۲۶۶ نفر بودند. لازم بود این را هم به همکاران عرض کرده باشم.

از آقای مهندس تابش هم دعوت می شود اینجا تشریف بیاورند برای نظارت روی آرایی که قرائت می شود. جناب آقای محبی نیا هم تشریف بیاورند. جناب آقای آقای هم تشریف بیاورند.

**ناطق نوری** - آقای رئیس! یک لیستی بنام فراکسیون شهرستانها تهیه شده که باید بگویم این لیست درست نیست و هیچ لیستی توسط فراکسیون شهرستانها تهیه نشده.

بعضی انصرافشان را حالا اعلام کردند من یکبار دیگر اسامی را می‌خوانم.

آقایان: جهانبخش محبی‌نیا، سیداحمد موسوی، حسین سبحانی‌نیا، امیدوار رضایی میرقائد، علیرضا زاکانی، حمیدرضا حاجی‌بابایی، الیاس نادران، علی احمدی، احمد مرادی، سیدمصطفی سیدهاشمی، رضا طلایی‌نیک، محمدحسین نژادفلاح، پیمان فروزش، رجب رحمنی، جعفر آیین‌پرست و سرکار خانم رفعت بیات. گلدانها را جهت اخذ رأی بچرخانید.

**(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)**

لطفاً همکاران در جای خودشان باشند توهمی ایجاد نشود. نتیجه اخذ رأی نسبت به نواب رئیس را عرض می‌کنم؛ حضار ۲۷۲ نفر، تعداد آرای ریخته شده، ۲۶۹ رأی. نایب رئیس اول آقای مهندس باهنر (۲۰۲ رأی)، (حضار صلوات فرستادند) نایب رئیس دوم آقای ابوترابی فرد (۱۳۴ رأی)، (حضار صلوات فرستادند) آقای مصباحی (۱۱۸ رأی) و آراء سفید (۱۵ رأی).

نتیجتاً آقای مهندس باهنر نایب رئیس اول و آقای ابوترابی فرد نایب رئیس دوم هستند. (حضار صلوات فرستادند)

آقای نژادفلاح هم از نامزدی منشی انصراف دادند. آقای رجب رحمنی هم انصراف داده‌اند. لطفاً با گلدان که می‌گردانند، دیگر همکاران در جای خود باشند و کاری به گلدانها نداشته باشند.

باز همین سؤالی که نسبت به نواب رئیس داشتیم، این سؤال هم نسبت به کسانی که کاندیدای منشی بودند آیا برای کارپردازی هم کاندیدا هستند یا نیستند؟ من اسمها را می‌خوانم، کسانی که کاندیدای منشی بودند سؤال می‌کنم آیا برای کارپردازی هم نامزد هستند یا نیستند؟ لطفاً موافقت یا مخالفتشان را اعلام کنند.

آقای محبی‌نیا از کارپردازی منصرفند، نه از منشی.

آقای سیداحمد موسوی برای کارپردازی کاندیدا نیستند.

آقای سبحانی‌نیا برای منشی هستند ولی برای کارپردازی نیستند.

آقای امیدوار رضایی برای کارپردازی هستند یا نیستند؟ اگر برای منشی خدای ناخواسته رأی نیاوردید آیا بعنوان کارپرداز کاندیدا می‌شوید؟ (امیدوار رضایی - بله) می‌گویند بله.

نیم‌ساعت اعلام تنفس می‌شود. لطفاً ساعت (۱۲) تشریف بیاورید و به جلسه‌مان ادامه می‌دهیم.

**(جلسه ساعت ۱۱:۳۰ بعنوان تنفس تعطیل و مجدداً ساعت**

**۱۲:۱۰ به ریاست آقای محمدعلی شیخ تشکیل گردید)**

**محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

رأی‌گیری نسبت به منشی‌ها که انجام شده بود با تشکر از همکاران محترمی که لطف کردند، استخراج کردند نتیجه را به اطلاع می‌رسانم؛ حضار ۲۷۲ نفر بودند، آراء مأخوذه ۲۶۷ رأی بوده و نتیجه به شرح زیر می‌باشد:

آقای حاجی‌بابایی: (۱۸۵) رأی. (حضار صلوات فرستادند)

آقای محبی‌نیا: (۱۶۶) رأی. (حضار صلوات فرستادند)

آقای زاکانی: (۱۵۹) رأی. (حضار صلوات فرستادند)

آقای سبحانی‌نیا: (۱۵۰) رأی. (حضار صلوات فرستادند)

آقای سیداحمد موسوی: (۱۴۳) رأی. (حضار صلوات فرستادند)

آقای نادران: (۱۲۵) رأی. (حضار صلوات فرستادند)

شش نفر فوق بعنوان منشی انتخاب گردیدند. آراء بقیه را هم می‌خوانم: آقای دکتر رضایی (۱۰۳) رأی، آقای سیدهاشمی (۸۳) رأی، آقای طلایی‌نیک (۷۰) رأی، آقای دکترعلی احمدی (۳۹) رأی، آقای آیین‌پرست (۲۲) رأی و خانم بیات (۲۰) رأی و (۱۵) رأی هم سفید داشتیم.

من اسامی کسانی که کاندیدای کارپردازی بودند را یادداشت کرده‌ام الان به سمع همکاران گرامی می‌رسانم، اگر هم بعضی می‌خواهند اسمشان را بنویسم اعلام بفرمایند. یکبار دیگر برای آخرین بار می‌خوانم: آقای عباسپور (ماکو)، آقای ناطق‌نوری، آقای دانش‌منفرد، خانم بیات، آقای دکتر کامران، آقای دکتر تمدن، آقای کوهکن و آقای نوعی‌ا قدم (اظهاری نشد). لطفاً گلدانها را هم بچرخانید.

**(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)**

**یاری - تذکر دارم.**

**محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بفرمایید.**

**محمد یاری - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

ماده (۶۶): «هیأت رئیسه موظف است فهرست اعتبارنامه‌های ارجاعی به شعب را تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار دهد. چنانچه نماینده‌ای به هریک از اعتبارنامه‌ها معترض باشد، حداکثر ظرف مدت (۳) روز از تاریخ انتشار فهرست فوق‌الذکر اعتراض خود را کتباً به شعبه مربوطه تقدیم می‌دارد. شعبه موظف است حداقل (۲۴) ساعت قبل از بررسی هر اعتبارنامه از معترضین جهت توضیح اعتبار خود دعوت بعمل آورد».

تاریخ انتشار فهرست روز پنجشنبه بوده و تاریخ اعتراض هم براساس ماده (۶۶) از روز پنجشنبه محسوب می‌شود و هیأت رئیسه هم از روز پنجشنبه فهرست را منتشر کرده. لذا اینکه شما فرمودید از امروز محاسبه می‌شود، بنظر من براساس ماده (۶۶) درست نیست و از روز پنجشنبه باید محاسبه شود. (رئیس سنی - چون توسط همان چیزی که... بینید! هیأت رئیسه سنی هم، هیأت رئیسه قانونی و رسمی است و تصمیمی گرفته‌اند. انتشار فهرست هم از پنجشنبه انجام شده.

**قربانی - تذکر دارم.**

**محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - آقای قربانی بفرمایید.**

**موسی قربانی - بسم‌الله الرحمن الرحیم**

با عرض معذرت از همکار عزیزمان. تصمیمی که گرفته‌اید بر اینکه از امروز حساب می‌شود ملاک است. چون آنجا در ماده‌ای که قرائت فرمودند گفته «هیأت رئیسه». هیأت رئیسه سنی وظایفش احصاء شده، وظایف هیأت رئیسه سنی حصری است. یعنی همان کاری را می‌کند

## استقرار هیأت رئیسه موقت در جایگاه هیأت رئیسه و

### انجام مراسم تحلیف

بسم الله الرحمن الرحيم

من بعنوان عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در برابر قرآن مجید به خداوند قادر متعال سوگند یاد می‌کنم که حداکثر توان خود را برای اجرای آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با مراعات بیطرفی کامل در انجام وظایف بکار گیرم و از هرگونه اقدام مخالف آیین‌نامه اجتناب نمایم. (حضر صلوات فرستادند)

## ۶ - بیانات جناب آقای حدادعادل ریاست محترم مجلس هفتم

### بمناسبت افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«رب ادخلنی مدخل صدق واخرجنی مخرج صدق واجعل لی من لدنک سلطاناً نصیراً»

شکر می‌کنیم خداوند بزرگ را که به ما توفیق خدمتگزاری به مردم را عطاء فرمود و به پیشگاه پیامبر عظیم‌الشان اسلام حضرت محمد مصطفی - صلی الله علیه و آله - (حضر صلوات فرستادند) و خاندان گرامی او و به‌ویژه به محضر حضرت بقیه‌الله الاعظم عرض سلام و ادب می‌کنیم. به روح ملکوتی امام راحل (قدس سره‌الشریف) و شهیدان گرانقدر انقلاب اسلامی درود می‌فرستیم. سپاسگزار ملت بزرگوار ایران هستیم که با حضور آگاهانه خود در انتخابات مجلس هفتم فرصت خدمت و کار و تلاش را به همه ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارزانی داشته‌اند. بحضور مقام معظم رهبری عرض سلام می‌کنیم و صمیمانه تشکر می‌کنیم که با پیام خردمندانه خود در آغاز کار مجلس هفتم راهگشا و راهنمای نمایندگان شدند.

از جانب خود و سایر اعضاء هیأت رئیسه موقت از همه نمایندگان محترم تشکر می‌کنم که ما را لایق این مسؤلیت دانستند و برای اداره مجلس به ما رأی دادند. امیدواریم بتوانیم با همکاری مشفقانه همه دوستان، وظیفه خود را بنحو شایسته ایفاء کنیم.

در این نخستین روز و نخستین سخن ضروری است در مجلس هفتم حضور آمریکا را در منطقه و اشغال عراق را توسط اشغالگران محکوم کنیم و اعلام کنیم که قلب ملت مسلمان ایران به یاد عتبات عالیات می‌تپد و این ملت کسانی را که به این اعتاب مقدس بی‌احترامی کرده‌اند نخواهد بخشید (نمایندگان - مرگ بر آمریکا).

بنده وظیفه خود می‌دانم از رؤسای قبلی مجالس قانونگذاری در (۲۵) سال گذشته آقایان: هاشمی‌رفسنجانی، ناطق‌نوری و بویژه از جناب حجت‌الاسلام والمسلمین کروبی که ریاست مجلس ششم را برعهده داشتند و آن مجلس را اداره کردند صمیمانه تشکر کنم.

همچنانکه جا دارد از استاد محترم جناب آقای دکتر شیخ و جناب آقای دکتر پاک‌نژاد و آقایان فروزش و حمیدی اعضاء محترم هیأت رئیسه سنی مجلس سپاسگزاری کنم.

که در ماده مربوط به خودش آمده که قرعه‌کشی، اداره جلسه افتتاحیه و انتخاب هیأت رئیسه موقت.

بنابراین چیز دیگری نمی‌شود به هیأت رئیسه سنی داد و ارجاع جداول حوزه‌های انتخابیه که گفته توسط هیأت رئیسه صورت می‌گیرد، منظور هیأت رئیسه موقت است و چون هیأت رئیسه موقت امروز انتخاب شده، مبدأ تاریخ (۳) روز اعتراض از امروز خواهد بود.

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - من هم بنا داشتیم همین پاسخ را بدهیم. همکار گرامی جناب آقای قربانی لطف فرمودند توضیح دادند. پس ایراد وارد نبود.

یوسفیان - تذکر دارم.

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بفرمایید.

عزت‌الله یوسفیان - علاوه‌بر مطلبی که جناب آقای قربانی فرمودند، اصلاً تعطیلات جزو مواعد محسوب نمی‌شود. یعنی تعطیلات از مواعد خارج است.

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - خیلی متشکر.

آراء اخذ شده برای انتخاب کارپردازان؛ حضر ۲۷۴ نفر، آراء مأخوذه (۲۷۰) رأی و به این ترتیب سه نفر انتخاب شده‌اند: آقای کوهکن (۱۶۶) رأی، آقای ناطق‌نوری (۱۳۷) رأی و آقای نوعی‌اقدم (۱۳۵) رأی (حضر صلوات فرستادند). بقیه آراء را هم اجازه بفرمایید بخوانم: آقای تمدن (۹۹) رأی، آقای دانش‌منفرد (۶۵) رأی، آقای دکتر کامران (۶۰) رأی، آقای عباسپور (۱۴) رأی و خانم بیات (۵) رأی. با تشکر از همکاران گرامی.

## ۵ - انجام مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه موقت مجلس شورای اسلامی

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - دستور جلسه را قرائت بفرمایید. منشی (حمیدی) - من دستور جلسه را یکبار دیگر خدمت همکاران عزیز قرائت می‌کنم. الان بعد از این انتخابات، انجام مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه موقت است. خواهش می‌کنم از اعضاء منتخب کسی خارج نشوند، خیلی ممنون.

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - قبل از اینکه از هیأت رئیسه دعوت کنیم تشریف بیاورند، لازم می‌دانم تشکر و سپاسگزاری کنم از همکاران محترم که شخص بنده را تحمل فرمودند، خیلی ممنون هستم از لطف و محبت شما و جناب آقای دکتر پاک‌نژاد که در خدمتشان هستیم. پزشک عالیقدر و دونفر دیگر از منشیان آقای فروزش و آقای حمیدی که تشریف دارند، خدمتشان هستیم. ما از همه عزیزان متشکریم و به هیأت رئیسه موقت تبریک عرض می‌کنم و دعوت می‌کنم تشریف بیاورند.

با عرض تبریک خدمت همکاران گرامی، جناب آقای دکتر حدادعادل و نواب رئیس و همه منشی‌ها و کارپردازها، الان تشریف می‌آورند و جلسه را ادامه می‌دهند.

تمرینی باید تلقی شود برای اینکه بدانیم آیا از زلزله بيم عبرت گرفته‌ایم و اشکالاتی که در کار آن زلزله بوده برطرف شده یا نه؟ آیا دستگاهها هر کدام در جای خودشان، کار خودشان را انجام داده‌اند یا نه؟ بهر حال این واقعه گرچه در حد خودش تأسفاتنگیز است ولی می‌تواند آموزنده هم باشد و ما را در رفع معایب خودمان در مقابله با این خطرهایی که هرآن احتمال تکرار آن هست، بیدار بکند.

امیدواریم مسؤولان وزارت کشور که وظیفه سنگینی را بعهده دارند و سایر دستگاهها، ستادهای حوادث غیرمترقبه، آنها بتوانند وظیفه‌شان را انجام بدهند و از آلام مصیبت‌دیدگان و خسارت‌دیدگان باید کاسته شود. برای مجروحان زلزله آرزوی سلامتی داریم، ان‌شاءالله گروههای پزشکی در بیمارستانها نهایت رسیدگی را خواهند کرد. اگر کمک‌رسانی هم لازم باشد مردم و مسؤولان انجام خواهند داد. اشاره کرده‌اند که ابوی حجت‌الاسلام والمسلمین مدنی، مرحوم حضرت آیت‌الله مدنی پدر شهید هم بوده‌اند، برای ایشان و شهیدشان طلب مغفرت می‌کنیم.

بنده باید عرض کنم که از امروز مهلت (۳) روزه برای دریافت اعتراضات نسبت به اعتبارنامه‌ها آغاز می‌شود. بنابراین شنبه و یکشنبه و دوشنبه این فرصت سه روزه است. برقراری شعب به اختیار خود شماست. آن شعبه‌هایی که تصمیم دارند امروز بعدازظهر کار خودشان را آغاز کنند، همینطور هم که بعضاً اعلام شد آغاز می‌کنند. بقیه شعبه‌ها هم خودشان می‌توانند تصمیم بگیرند. اگر شعبه‌ای هم امروز تصمیم ندارد که تشکیل جلسه بدهد، از فردا صبح شعبه‌ها کار خودشان را با جدیت آغاز کنند، اعتبارنامه‌ها را رسیدگی بکنند. رأی‌گیری را موکول کنند به عصر روز دوشنبه که پایان مهلت سه روزه است. صبح روز سه‌شنبه ابتداء شعبه‌ها تشکیل جلسه خواهند داد و نسبت به اعتبارنامه‌ها رأی‌گیری می‌کنند، ساعت (۱۰) مانند امروز جلسه علنی رسمی تشکیل خواهد شد برای اینکه گزارش شعب در مورد اعتبارنامه‌ها قرائت بشود. جلسه بعدی ما که آیا چهارشنبه خواهد بود یا نه، اینرا اجازه بدهید هیأت رئیسه تشکیل جلسه بدهد، تصمیم می‌گیرد، ظرف این یکی، دو روز اینجا اعلام می‌شود.

یک مطلب دیگر هم این است که ملاک ما در مورد رسیدگی به اعتراضات مربوط به اعتبارنامه‌ها، آیین‌نامه است و ماده (۶۵) آیین‌نامه روشن کرده که ما به چه کیفیتی به اعتراضات رسیدگی بکنیم. بنده تقاضا می‌کنم دوستان محترم در رسیدگی به اعتبارنامه‌ها و تصویب اعتبارنامه‌ها و رسیدگی به اعتراضات، آیین‌نامه مجلس را که ما هم اکنون سوگند یاد کردیم آنرا دقیقاً رعایت کنیم، مدنظر داشته باشند و هیأت‌رئیس را برای رعایت این آیین‌نامه کمک کنند و اینرا هم عرض کنم که سازمان اداری مجلس یک برگه‌ای را همین حالا (بعد از اینکه از صحن مجلس بیرون رفتید) توزیع می‌کند که کسانی که راننده یا محافظ همراه دارند و آن راننده و محافظ باید همراه ایشان تا مجلس بیایند، اسامی و مشخصات آنها را در این برگه پر می‌کنند و به سازمان اداری

## ۷ - تسلیت ریاست محترم مجلس بمناسبت درگذشت آقای غلامحسین محب منتخب مردم شیراز و همچنین به خانم فیاض‌بخش و آقایان: مدنی و نوعی‌اقدم، نمایندگان محترم تهران، اردبیل و گناباد در خصوص درگذشت بستگان ایشان

رئیس - همچنین باید با تلخی و تأسف از فقدان برادر ارجمندمان مرحوم آقای غلامحسین محب نماینده متدین و پرتلاش مردم شیراز یاد کنم و این حادثه تأثرانگیز درگذشت ایشان را به خانواده محترم آن مرحوم و دیگر نمایندگان شیراز و استان فارس و به همه مردم شیراز تسلیت بگویم.

همکار دیگر ما در مجمع نمایندگان شهر تهران، سرکار خانم نفیسه فیاض‌بخش نیز در آستانه افتتاح مجلس هفتم پدر گرامی خود را از دست دادند. پدری که عمری با پاکی و دیانت زیسته بود و فرزندی شایسته تربیت کرده بود و فرزندی مانند شهید دکتر فیاض‌بخش را که رئیس سازمان بهزیستی بودند و در واقعه هفتم تیر سال ۶۰ به شهادت رسیدند به انقلاب تقدیم کرد. به سرکار خانم نفیسه فیاض‌بخش این مصیبت را تسلیت عرض می‌کنیم.

همکار دیگر ما جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای مدنی، نماینده محترم مردم گناباد نیز در آستانه افتتاح مجلس پدر ارجمند خودشان را از دست دادند. ابوی محترم ایشان نیز امام جمعه بجستان بوده‌اند، مردی زاهد و متقی و خدمتگزار انقلاب اسلامی. برای آن مرحوم طلب مغفرت می‌کنیم و به این همکار گرامی تسلیت عرض می‌کنیم.

آقای نوعی‌اقدم همکار ما در هیأت رئیسه و در مجلس، ایشان نیز در آستانه گشایش مجلس مادر گرامی خودشان (مادر دو شهید) را از دست دادند که به ایشان هم تسلیت می‌گوییم و برای بازماندگانشان آرزوی صبر داریم. بهر حال خداوند همه درگذشتگان جمع حاضر و این درگذشتگان جدید را رحمت کند.

## ۸ - بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت وقوع زلزله اخیر در تهران و چند شهر کشور

رئیس - بنده لازم می‌دانم از واقعه زلزله دیروز و کشته شدن عده‌ای از هموطنان عزیزمان، چه آنها یکیکه در اثر ویرانی خانه‌ها کشته شدند و چه آنها که در زیر آوار کوه در جاده کشته شدند ابراز تأسف کنم و به بازماندگان آنها از طرف نمایندگان مجلس شورای اسلامی تسلیت عرض کنم و همینجا لازم است توجه بدهم مسؤولان محترم کشور را در همه رده‌ها و در همه دستگاههایی که نسبت به قضیه زلزله مسؤولیت دارند و این نکته را یادآوری کنم که کشور ایران روی کمر بند زلزله قرار دارد، همه می‌دانیم! هنوز چهار، پنج ماهی بیشتر از واقعه زلزله بيم نگذشته و ملاحظه می‌کنید که زلزله دیگری با چه ابعاد وسیعی رخ داد. این زلزله خوشبختانه تلفات آن زیاد نبود ولی بمنزله یک زنگ خطری است که گویی طبیعت ما را متوجه می‌کند که دچار غفلت نشویم و درواقع یک

علی القاعده سه روز مهلت قانونی به پایان آمده و تخلفی از آیین نامه نکرديم.

#### ۹- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - مجدداً از همه دوستان به سبب همه همکاریهایشان و رأیی که به هیأت رئیسه دادند تشکر می کنم و با آرزوی توفیق برای مجلس هفتم، ختم جلسه را اعلام می کنیم. جلسه بعدی ما ساعت (۱۰) صبح روز سه شنبه (۱۲) خردادماه آینده خواهد بود.

(جلسه ساعت ۱۳:۰۳ پایان یافت)

رئیس موقت مجلس شورای اسلامی

غلامعلی حدادعادل

تحويل می دهند، پس اینرا توجه کنید که گرفتن این برگه و پر کردن آن کار شما را تسهیل می کند.

آقای باهنر یک تذکری دادند که ساعت (۳) یا (۴) بمدت یکساعت جلسه هیأت رئیسه موقت تشکیل می شود، در خدمت دوستان اعضاء هیأت رئیسه هستیم، ساعت (۳) بعدازظهر هیأت رئیسه اولین جلسه خود را تشکیل خواهد داد. بنده تصور می کنم مطلب دیگری نمانده که تذکر داده بشود. گزارش شعب هم ضرورت ندارد که اسامی هیأت رئیسه شعب اینجا خوانده بشود، الان هم دیر است، وقت اذان فرا رسیده، چون در آیین نامه هم قید نشده، می توانیم روز سه شنبه ساعت (۱۰) قبل از اینکه گزارش شعب خوانده بشود، مخبر هر شعبه که آمد و خواست نتیجه اعتبارنامه ها را بدهد، گزارش انتخابات هیأت رئیسه شعب را همانروز اعلام بکند. بهر حال سه روز گفته شده که (ظهر شنبه تا ظهر سه شنبه) همان ساعت (۱۰) صبح سه شنبه